
1 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

   

 

 

 

Αθήνα 16.10.2024  

 

   

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόφασης: 2793  
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ   

ΤΜΗΜΑ : Α5 Επανεξέτασης   

Ταχ. Δ/νση : Φιλαδέλφειας 8 & Σάμου   

Ταχ. Κώδικας   : 10440 - Αθήνα   

Τηλέφωνο : 2131312372-347   

E-mail : ded.ath@aade.gr 

 

  

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

 
Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις: 

α. του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022 Α΄206), εφεξής ΚΦΔ, 

β. του άρθρου 72 του ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» 

(ΦΕΚ Α’ 58), 

γ. του άρθρου 10 της Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

ΑΑΔΕ (ΦΕΚ Β΄ 4738/26-10-2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει, 

δ. της ΠΟΛ.1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ (ΦΕΚ Β΄ 1440/27.04.2017). 

ε.  της με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων 

αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), αποκλειστικά 

ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β΄6009). 

2.Την ΠΟΛ.1069/04.03.2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3.Την υπ’ αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ Β΄ 2759) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4.Την από 21.05.2024 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………. ηλεκτρονικώς υποβληθείσα 

ενδικοφανή προσφυγή του …………………….. με ΑΦΜ ………………., κατοίκου …….., οδός ……………., 

κατά της υπ’ αριθ. ……../2024 πράξης επιβολής προστίμου του προϊστάμενου της ΔΟΥ Αγίων 

Αναργύρων και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα. 

5. Την υπ’ αριθ. ……/2024 πράξης επιβολής προστίμου του προϊστάμενου της ΔΟΥ Αγίων 

Αναργύρων, της οποίας ζητείται η ακύρωση.   

6.Τις απόψεις της ΔΟΥ Αγίων Αναργύρων.    

mailto:ded.ath@aade.gr


2 

 

7.Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του τμήματος Α5, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο 

της απόφασης.  

 

Επί της από 21.05.2024 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……. ηλεκτρονικώς υποβληθείσας 

ενδικοφανούς προσφυγής του …………………. με ΑΦΜ ………… και μετά τη μελέτη των 

προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής επαγόμαστε τα ακόλουθα:   

  

Με την υπ’ αριθ. ……../01.05.2024 πράξη επιβολής προστίμου του Προϊστάμενου της ΔΟΥ Αγίων 

Αναργύρων, επιβλήθηκε σε βάρος του προσφεύγοντος πρόστιμο 250,00 ευρώ. 

 

Ο προσφεύγων με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή αιτείται να ακυρωθεί η προσβαλλόμενη 

πράξη επιβολής προστίμου λόγω εκπρόθεσμης υποβολής αρχικής δήλωσης ΦΠΑ φορολογικής 

περιόδου 05.06.2023-30.06.2023. 

 

ΙΣΤΟΡΙΚΟ 

Α. Με την από 03.04.2023 σύμβαση ανάθεσης έργου μεταξύ του Ε.Λ.Κ.Ε. (Ειδικού Λογαριασμού 

Κονδυλίων Έρευνας) του Πανεπιστημίου Κρήτης και του ……………, ανατέθηκε από τον πρώτο 

στον δεύτερο η εκπόνηση του έργου με αντικείμενο: «Συλλογή και επεξεργασία 

γεωμορφολογικών, βαθυμετρικών και παλαιοπεριβαλλοντικών δεδομένων». Η συνολική αμοιβή 

για την εκτέλεση του έργου από τον προσφεύγοντα συμφωνήθηκε στο ποσό των χιλίων 

επτακοσίων σαράντα επτά ευρώ και ενενήντα πέντε λεπτών (1.747,95), που αναλύεται σε 

καθαρή αξία 1.409,64 ευρώ και ΦΠΑ 338,31 ευρώ. 

Β. Με το υπ’ αριθ. ……../15.07.2023 αίτημα προς την ΑΑΔΕ ο προσφεύγων υπέβαλε έκτακτη 

δήλωση ΦΠΑ μηνός Ιουνίου 2023, αιτούμενος την έκδοση ταυτότητας οφειλής, καθώς από τα 

στοιχεία του μητρώου προέκυπτε ότι είχε ενταχθεί σε καθεστώς απαλλασσόμενο από τον ΦΠΑ. 

Σε απάντηση η ΑΑΔΕ ενημέρωσε τον προσφεύγοντα ότι με βάση το ισχύον καθεστώς, ο ΦΠΑ δεν 

αποδίδεται με έκτακτη δήλωση, αλλά θα έπρεπε ο προσφεύγων αρχικά να υποβάλει δήλωση 

μεταβολής στο τμήμα Μητρώου, εντασσόμενος στο κανονικό καθεστώς ΦΠΑ και στη συνέχεια 

να υποβάλει δήλωση ΦΠΑ για την φορολογική περίοδο Ιουνίου 2023. 

Γ. Με το υπ’ αριθ. ……./21.09.2023 αίτημα προς την ΑΑΔΕ ο προσφεύγων υπέβαλε το έντυπο 

Δ211 μεταβολής προκειμένου να ενταχθεί στο κανονικό καθεστώς ΦΠΑ. Στη συνέχεια υπέβαλε 

εκπρόθεσμα την υπ’ αριθ. ……./09.11.2023 δήλωση ΦΠΑ για το Β’ τρίμηνο 2023 (φορολογική 

περίοδος 05.06.2023-30.06.2023). 

 

Επειδή, στην παρ. 3 του άρθρου 10 του ν. 4987/2022 ορίζεται ότι: «3. α) Ο φορολογούμενος, 

φυσικό ή νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα, υποχρεούται να ενημερώνει τη Φορολογική 

Διοίκηση για μεταβολές στα στοιχεία εγγραφής ή έναρξής του με την υποβολή δήλωσης 

μεταβολών στο φορολογικό μητρώο. Η δήλωση αυτή υποβάλλεται μέσα σε τριάντα (30) ημέρες 

από την πραγματοποίηση της μεταβολής.  

Ειδικά ο φορολογούμενος που είναι υποκείμενος στον Φ.Π.Α., για τη μεταβολή καθεστώτος 

Φ.Π.Α. στο οποίο υπάγεται, υποβάλλει δήλωση μετάταξης μέσα στην ίδια ανωτέρω προθεσμία, 

εκτός αν προβλέπεται διαφορετικά από τον Κώδικα Φ.Π.Α.. 

Η υποχρέωση ενημέρωσης για μεταβολές στα στοιχεία φορολογούμενου φυσικού προσώπου, 

που δεν αφορούν την επιχειρηματική δραστηριότητά του, δεν υπόκειται σε προθεσμία.  

Ο φορολογούμενος δεν μπορεί να επικαλείται έναντι της Φορολογικής Διοίκησης τις μεταβολές 

των στοιχείων του μέχρι τον χρόνο ενημέρωσής της». 

 



3 

 

Επειδή, στο άρθρο 38 του ν. 2859/2000 ορίζεται ότι: «1. Οι υπόχρεοι στο φόρο, που ενεργούν 

φορολογητέες πράξεις ή πράξεις απαλλασσόμενες του φόρου, για τις οποίες έχουν δικαίωμα 

έκπτωσης του φόρου εισροών με βάση τις διατάξεις του άρθρου 30, οφείλουν να υποβάλουν 

δήλωση ΦΠΑ για κάθε φορολογική περίοδο. 

2.  Η φορολογική περίοδος ορίζεται ως εξής: 

α) ένας ημερολογιακός μήνας, προκειμένου για υπόχρεους οι οποίοι χρησιμοποιούν 

διπλογραφικό λογιστικό σύστημα, καθώς και για το Δημόσιο όταν ασκεί δραστηριότητες για τις 

οποίες υπόκειται στο φόρο, 

β) ένα ημερολογιακό τρίμηνο, προκειμένου για υπόχρεους οι οποίοι χρησιμοποιούν 

απλογραφικό λογιστικό σύστημα, καθώς και για μη υπόχρεους σε τήρηση βιβλίων και έκδοση 

στοιχείων, σύμφωνα με τη φορολογική νομοθεσία. 

2α. Οι υπόχρεοι οι οποίοι ανήκουν σε ειδικό καθεστώς κατ’ αποκοπή καταβολής του φόρου, 

σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 40, υποβάλλουν έκτακτη δήλωση Φ.Π.Α. κάθε εξάμηνο." 

3. Δήλωση ΦΠΑ δεν υποβάλλουν οι υπόχρεοι που δηλώνουν ότι βρίσκονται σε αδράνεια ή 

αναστολή εργασιών, από το χρόνο υποβολής σχετικής δήλωσης μεταβολής. 

4. Η δήλωση ΦΠΑ υποβάλλεται μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα του μήνα που ακολουθεί τη 

λήξη της φορολογικής περιόδου. 

Όταν ο υποκείμενος στο φόρο διακόπτει οριστικά τις εργασίες της επιχείρησής του και 

μεταφέρει εκτός της χώρας την οικονομική του δραστηριότητα, υποχρεούται κατά το χρόνο της 

διακοπής να υποβάλει τις προβλεπόμενες δηλώσεις ΦΠΑ και να καταβάλει τον οφειλόμενο 

φόρο. 

Στην περίπτωση του προηγούμενου εδαφίου, η Φορολογική Διοίκηση μπορεί να ζητά κάθε 

αναγκαία πρόσθετη εγγύηση». 

 

Επειδή, στο άρθρο 54 του ν. 4987/2022 ορίζεται ότι: «1. Για καθεμία από τις παρακάτω 

παραβάσεις επιβάλλεται πρόστιμο στον φορολογούμενο ή οποιοδήποτε πρόσωπο, εφόσον 

υπέχει αντίστοιχη υποχρέωση από τον Κώδικα ή τη φορολογική νομοθεσία που αναφέρεται στο 

πεδίο εφαρμογής του: 

α) δεν υποβάλλει ή υποβάλλει εκπρόθεσμα ή υποβάλλει ελλιπή δήλωση πληροφοριακού 

χαρακτήρα ή φορολογική δήλωση από την οποία δεν προκύπτει υποχρέωση καταβολής φόρου, 

β) δεν υποβάλλει ή υποβάλλει εκπρόθεσμα φορολογική δήλωση, 

γ) δεν υποβάλλει ή υποβάλλει εκπρόθεσμα δήλωση παρακράτησης φόρου… 

……….. 

2. Τα πρόστιμα για τις παραβάσεις των παρ. 1 και 1Α καθορίζονται ως εξής: 

α) εκατό (100) ευρώ σε περίπτωση μη υποβολής ή εκπρόθεσμης υποβολής σχετικά με την περ. 

α) της παρ. 1 και, στις φορολογίες κεφαλαίου, για κάθε παράβαση των περ. α), β), γ), δ), στ) και 

ιγ) της παρ. 1, 

β) εκατό (100) ευρώ για κάθε παράβαση των περ. β), γ) και δ) της παρ. 1, αν ο φορολογούμενος 

δεν είναι υπόχρεος τήρησης λογιστικών αρχείων (βιβλίων), 

γ) διακόσια πενήντα (250) ευρώ, για κάθε παράβαση των περ. β), γ), δ) και στ) της παρ. 1, αν ο 

φορολογούμενος είναι υπόχρεος απλογραφικού λογιστικού συστήματος, 

δ) πεντακόσια (500) ευρώ για κάθε παράβαση των περ. β), γ), δ) και στ) της παρ. 1, αν ο 

φορολογούμενος είναι υπόχρεος διπλογραφικού λογιστικού συστήματος, 

ε) δύο χιλιάδες πεντακόσια (2.500) ευρώ, στις περ. ε), ζ), η) και ιδ) της παρ. 1…» 

 

 

 

Επειδή, στην ΠΟΛ 1252/2015 ορίζεται ότι: «2. Διαδικαστικές παραβάσεις (άρθρο 54)  

http://www.forin.gr/laws/law/2706/kurwsh-kwdika-forou-prostithemenhs-aksias#%21/?article=30&bn=1
http://www.forin.gr/laws/law/2706/kurwsh-kwdika-forou-prostithemenhs-aksias#%21/?article=40&bn=1
https://www.forin.gr/laws/law/18/forologikes-diadikasies-kai-alles-diatakseis#%21/?article=54&bn=1


4 

 

α) …..  

β) Εκπρόθεσμη υποβολή ή μη υποβολή δηλώσεων από τις οποίες προκύπτει φόρος για καταβολή 

(παρ. 1 περ. β' και γ')  

Για την εκπρόθεσμη υποβολή ή τη μη υποβολή δηλώσεων από τις οποίες προκύπτει φόρος για 

καταβολή (άρθρο 54 παρ. 1 περ. β'), καθώς και δηλώσεων απόδοσης παρακρατούμενων φόρων 

(άρθρο 54 παρ. 1 περ. γ' ), επιβάλλεται, κατά περίπτωση, πρόστιμο εκατό (100) ευρώ, όταν ο 

φορολογούμενος δεν είναι υπόχρεος τήρησης λογιστικών βιβλίων, διακοσίων πενήντα (250) 

ευρώ όταν ο φορολογούμενος είναι υπόχρεος τήρησης βιβλίων και στοιχείων με βάση 

απλοποιημένα λογιστικά πρότυπα, και πεντακόσιων (500) ευρώ, εάν ο φορολογούμενος είναι 

υπόχρεος τήρησης βιβλίων και στοιχείων με βάση πλήρη λογιστικά πρότυπα (περ. β’ και γ’ της 

παρ. 1 σε συνδυασμό με τις περ. β', γ’ και δ’ της παρ. 2 του άρθρου 54)».  

 

Επειδή, στην από 27.05.2024 έκθεση απόψεων του Προϊστάμενου της ΔΟΥ Αγίων Αναργύρων 

αναφέρεται ότι όπως προκύπτει από τα στοιχεία του φακέλου και από το υποσύστημα Μητρώου 

του συστήματος TAXIS, ο προσφεύγων αιτήθηκε με το από  21.09.2023 αίτημά του την από 

05.06.2023 μεταβολή εργασιών φυσικού προσώπου και ταυτόχρονα υπέβαλε εκπρόθεσμα, 

ήτοι την 09/11/2023, την Περιοδική Δήλωση ΦΠΑ (με Α/Α καταχώρησης:……../2024) της 

φορολογικής περιόδου 05.06.2023 έως 30.06.2023. 

Επειδή, ο προσφεύγων αιτήθηκε μετά την πάροδο της τασσόμενης από τον νόμο προθεσμίας 

την ένταξη στο κανονικό καθεστώς ΦΠΑ, λόγω διενέργειας φορολογητέας πράξης υπαγόμενης 

σε ΦΠΑ και υπέβαλε εκπρόθεσμα την αντίστοιχη δήλωση ΦΠΑ. Επομένως, ορθώς επεβλήθη το 

πρόστιμο των 250,00 ευρώ στον προσφεύγοντα. 

 

Επειδή, η δημόσια διοίκηση δεσμεύεται από την αρχή της νομιμότητας, όπως αυτή καθιερώνεται 

με τις διατάξεις των άρθρων 26 παρ. 2, 43, 5(), 82, 83 και 95 & I του Συντάγματος 

(ΣτΕ872Ι/1992, 2987/1994), και η οποία συνεπάγεται ότι η διοίκηση οφείλει ή μπορεί να 

προβαίνει μόνο σε ενέργειες που προβλέπονται και επιβάλλονται ή επιτρέπονται από τους 

κανόνες που θεσπίζουν το Σύνταγμα, οι νομοθετικές πράξεις, οι διοικητικές κανονιστικές 

πράξεις, που έχουν εκδοθεί βάσει νομοθετικής εξουσιοδότησης, καθώς και από κάθε κανόνα 

ανώτερης ή ισοδύναμης προς αυτούς τυπικής ισχύος. 

 

  

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

 

Την απόρριψη της από 21.05.2024 και με αριθμό πρωτοκόλλου …….. ηλεκτρονικώς 

υποβληθείσας ενδικοφανούς προσφυγής του …………………. με ΑΦΜ …….. και την επικύρωση της 

υπ’ αριθ. ……./01.05.2024 πράξης επιβολής προστίμου του Προϊστάμενου της ΔΟΥ Αγίων 

Αναργύρων. 

  

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα 

απόφαση:    

  

Πρόστιμο άρθρου 54 παρ. 1 περ. β’ & παρ. 2 περ. γ’                   250,00 ευρώ. 

 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 



5 

 

 

       Ακριβές Αντίγραφο ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

           ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ 

ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Ακριβές Αντίγραφο 

Ο/Η Υπάλληλος του Αυτοτελούς 

Τμήματος Διοικητικής Υποστήριξης 

 

 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 

 

 

ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

  

  

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της.  


